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제2017학년도 금산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 333,578,000원"을 " 세입·세출 각각 391,340,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 391,340 333,578 57,762 17.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 34,183 72,388 18.4

학생복지/교육격차 해소 3,143 52,716 13.4

기본적 교육활동 11,312 105,234 26.8

선택적 교육활동 -2,105 39,533 10.1

교육활동 지원 10,650 28,663 7.3

학교 일반운영 1,908 92,806 23.7

학교 재무활동 -1,329 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 54,058 331,606 84.7

이전수입 기타이전수입 0 4,580 1.1

자체수입 학부모부담수입 3,704 45,682 11.6

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,872 2.2

3/18 2017-12-21발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 336,186 282,128 54,058

1.교육비특별회계이전수입 331,606 277,548 54,058

1.교육비특별회계전입금수입 331,606 277,548 54,058

1.학교회계전입금 331,606 277,548 54,058

1.학교운영비전입금 165,254 165,250 4
초등표준학교운영비 : (131,505,000원 × 1교) 

- 131,649,000원 =
-144,000

유치원표준학교운영비 : (33,749,000원 × 1교)

 - 33,601,000원 =
148,000

2.목적사업비전입금 166,352 112,298 54,054
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (20,258,000원 

× 1교) - 19,258,000원 =
1,000,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(4,940,700원 × 1교) - 3,374,000원 =
1,567,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 (4,123,420원 × 1교) - 2,813,000원 =
1,311,000

(성립전)복식학급해소계약제강사인건비 : 

(64,805,000원 × 1교) - 32,805,000원 =
32,000,000

농산어촌방과후학교운영지원비 : (4,680,000원 

× 1교) - 7,800,000원 =
-3,120,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 400,000원 =
600,000

농어촌방과후학교운영지원비 : 3,120,000원 × 

1교 =
3,120,000

(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 164,000원 × 1교 

=
164,000

(성립전)복식학급해소강사 법정부담금 : 

1,619,000원 × 1교 =
1,619,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

8,893,000원 × 1교 =
8,893,000

(성립전)유치원기간제교사맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원기간제교사맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구확충비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축지원비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 4,580 4,580 0

1.학교회계간이전수입 4,580 4,580 0

1.다른학교회계전입금 4,580 4,580 0

1.다른학교회계전입금 4,580 4,580 0

2.자체수입 46,282 42,578 3,704

1.학부모부담수입 45,682 41,978 3,704
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 45,682 41,978 3,704

1.급식비 8,559 8,733 -174

1.급식비 8,559 8,733 -174교직원 급식비 : -3,400원×59일= -200,000

우유대금 : 430원×60개= 26,000

2.방과후학교활동비 28,058 27,058 1,000

1.방과후학교활동비 28,058 27,058 1,000(성립전)돌봄교실운영비 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

3.누리과정비 9,065 6,187 2,878

1.누리과정비 9,065 6,187 2,878
(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

1,567,000원×1교=
1,567,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 1,311,000원×1교=
1,311,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 8,872 8,872 0

1.전년도이월금 8,872 8,872 0

1.순세계잉여금 8,872 8,872 0

1.순세계잉여금 8,872 8,872 0

1.순세계잉여금 8,872 8,872 0

세입합계 391,340333,578 57,762
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 72,388 38,205 34,183

1.기타 교직원보수 67,264 33,045 34,219

1.교직원대체인건비 67,264 33,045 34,219

1.복식학급해소강사인건비 67,264 33,045 34,219

1.기간제교원인건비 63,440 31,440 32,000
(성립전)인건비  1,600,000원×3명×6개월

=
28,800,000

(성립전)퇴직금  1,066,660원×3명= 3,200,000

2.맞춤형복지비 600 0 600(성립전)맞춤형복지비  100,000원×3명= 300,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×3명= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
3,224 1,605 1,619

(성립전)4대보험기관부담금  539,660원×3

명=
1,619,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,124 5,160 -36

1.교직원연수 1,364 1,400 -36

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 500 500 0  

2.교직원안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.기타연수 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사료  -200,000원×1회= -200,000

4.소프트웨어 교육 164 0 164

1.일반수용비 34 0 34
(성립전)교육운영 물품 구입비  8,500원

×4종×1회=
34,000

2.운영수당 130 0 130(성립전)강사료  130,000원×1명×1일= 130,000

2.교직원복지 3,760 3,760 0

1.동호회지원 1,760 1,760 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교직원복지비 1,440 1,440 0  

2.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 52,716 49,573 3,143
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 8,694 9,048 -354

1.학교급식운영 8,694 9,048 -354

1.급식운영비 60 220 -160

1.일반수용비 50 200 -150급식 소모품구입비  -30,000원×5회= -150,000

2.기타공공요금 10 20 -10가스안전보험료  -10,000원×1회= -10,000

2.비조리교급식비 7,552 7,752 -200

1.전출금 7,552 7,752 -200비조리교급식비전출  -3,400원×59일= -200,000

3.우유급식비 1,082 1,076 6

1.우유대금 1,082 1,076 6급식용우유대금  430원×60개= 26,000

학생용우유대금  -20,000원×1개월= -20,000

2.보건 관리 4,745 4,945 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,643 2,643 0

1.학생건강검사 633 633 0

1.학생복지비 633 633 0  

2.응급학생후송비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

3.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

4.흡연예방금여실천교육운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방금연실천교육운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 2,102 2,302 -200

1.먹는물관리 1,152 1,152 0

1.일반수용비 1,152 1,152 0  

2.공기질측정 500 700 -200

2 발행일 : 2017-12-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 700 -200공기질측정검사수수료  -200,000원×1회= -200,000

3.방역관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

4.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교육격차 해소 37,123 33,245 3,878

1.방과후학교활동비지원 28,058 27,058 1,000

1.돌봄교실운영비지원 20,258 19,258 1,000

1.학생지원금 20,258 19,258 1,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  1,000,000원

×1교=
1,000,000

2.방과후학교운영비지원 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

2.누리과정비지원 9,065 6,187 2,878

1.유치원누리교육과정무상교육비 4,941 3,374 1,567

1.학생지원금 4,941 3,374 1,567
(성립전)누리교육과정무상교육비  

1,567,000원×1교=
1,567,000

2.유치원누리교육과정방과후과정교육비4,124 2,813 1,311

1.학생지원금 4,124 2,813 1,311
(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

1,311,000원×1교=
1,311,000

4.학생복지 2,154 2,335 -181

1.학생복지운영 2,154 2,335 -181

1.졸업앨범제작 1,260 1,386 -126

1.교육운영비 1,260 1,386 -126졸업앨범제작  -126,000원×1회= -126,000

2.학생교과서구입 894 949 -55

1.교육운영비 894 949 -55교과서구입  -55,000원×1회= -55,000

3.기본적 교육활동 105,234 93,922 11,312

1.교과 활동 92,452 73,375 19,077

1.교과활동지원 4,253 3,850 403

1.교수학습지원 1,500 1,300 200

1.교육운영비 1,000 1,300 -300조리실습비  -150,000원×2회= -300,000

2.비품구입비 500 0 500조리실습기구구입  500,000원×1종×1회= 500,000

3 발행일 : 2017-12-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보결수업관리 950 700 250

1.운영수당 950 700 250보결수당  10,000원×25회= 250,000

3.학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0  

4.기초학력지도 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 403 450 -47

1.교육운영비 403 450 -47
교사용교과서(지도서)구입  -47,000원×1

종=
-47,000

2.과학교과활동 8,186 2,186 6,000

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학습준비물지원 1,086 1,086 0

1.학습준비물 1,086 1,086 0  

3.과학실 안정장비 및 교구 구입비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)과학교구  400,000원×5종= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)과학실 시약장  4,000,000원×1종

=
4,000,000

3.체육교과활동 2,693 3,700 -1,007

1.교과운영 1,057 1,300 -243

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교육운영비 480 700 -220체육교육용품구입  -20,000원×1종= -20,000

체육기구수선비  -200,000원×1종= -200,000

3.비품구입비 477 500 -23자산취득성교구구입  -23,000원×1종= -23,000

2.학습준비물지원 1,436 2,200 -764

1.학습준비물 1,436 2,200 -764수업및학습용품  -191,000원×4종= -764,000

3.스포츠클럽활동 활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.유치원교과활동 77,320 63,639 13,681

1.학습발표회 420 420 0
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1.교육운영비 420 420 0  

2.생일파티 409 420 -11

1.교육운영비 409 420 -11행사물품구입  -11,000원×1회= -11,000

3.졸업식 1,280 1,200 80

1.교육운영비 1,280 1,200 80
행사용품구입 및 앨범제작  80,000원×1종

=
80,000

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.부모교육 294 300 -6

1.교육운영비 294 300 -6부모교육운영  -6,000원×1회= -6,000

6.산타행사 267 360 -93

1.교육운영비 267 360 -93행사물품구입  -93,000원×1종= -93,000

7.어린이날 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

8.교과운영 8,749 6,050 2,699

1.교육운영비 6,949 4,250 2,699교수학습자료구입  125,500원×10종= 1,255,000

교육계획서제작  -50,000원×1회= -50,000

원아모집 홍보물품  -4,000원×1회= -4,000

요리활동  -69,000원×1회= -69,000

(성립전)누리교육과정무상교육비  

1,567,000원×1교=
1,567,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

9.학습준비물지원 2,277 1,990 287

1.학습준비물 2,277 1,990 287수업및학습용품  200,000원×1회= 200,000

학기초준비물구입  87,000원×1회= 87,000

10.방과후과정운영 20,824 19,903 921

1.운영수당 9,750 13,250 -3,500방과후과정강사비  -1,215,000원×2개월= -2,430,000

3세대하모니 자원봉사자 인건비  -535,000

원×2개월=
-1,070,000

2.교육운영비 11,074 6,653 4,421방과후수업용품등  -200,000원×2개월= -400,000

(성립전)누리교육과정방과후과정운영  

1,311,000원×1교=
1,311,000
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유치원통학차량비  1,755,000원×2개월= 3,510,000

11.현장학습 2,267 2,256 11

1.교육운영비 2,267 2,256 11차량임차료및유류비  150,000원×1회= 150,000

식비및간식비  -66,000원×2회= -132,000

입장료및체험비  -7,000원×1회= -7,000

12.유치원방과후과정시간제기간제교원인건비29,160 29,160 0

1.기간제교원인건비 26,626 26,626 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,534 2,534 0  

13.자율선택과제별운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입비 200 200 0  

14.특수교육대상자치료지원비 1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600
(성립전)미술치료지원비  100,000원×1명

×6개월=
600,000

15.특수교육보조 인건비 8,893 0 8,893

1.기간제직원인건비 8,038 0 8,038
(성립전)인건비및각종수당  2,009,500원

×4개월=
8,038,000

2.기간제직원법정부담

금
855 0 855

(성립전)4대보험기관부담금  213,630원×4

개월=
855,000

16.유치원기간제교원 맞춤형복지비 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

200,000원×1명×1회=
200,000

(성립전)시간제기간제교원 맞춤형복지비  

100,000원×1명×1회=
100,000

2.창의적 체험활동 12,782 20,547 -7,765

1.자율활동 9,730 10,821 -1,091

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 2,385 2,385 0

1.교육운영비 2,385 2,385 0  

3.과학행사및대회운영 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0  
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4.각종대회출전 9 500 -491

1.교육운영비 9 500 -491대회출전비  -98,200원×5회= -491,000

5.보훈의달행사운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

6.인성교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

7.학생회활동지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.학교특색사업(등반활동) 0 600 -600

1.일반수용비 0 500 -500차량임차료  -250,000원×2회= -500,000

2.교육운영비 0 100 -100활동용품구입  -50,000원×2회= -100,000

9.어울림학교한마당체육대회 4,580 4,580 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.현장체험학습활동 2,005 8,648 -6,643

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 544 1,716 -1,172

1.여비 0 256 -256인솔교사여비  -16,000원×8명×2회= -256,000

2.교육운영비 544 1,460 -916차량료(유류비포함)  -150,000원×1회= -150,000

식사비  -64,000원×1회= -64,000

간식비  -47,000원×1회= -47,000

현장학습활동경비  -655,000원×1회= -655,000

3.문화체험 1,461 6,932 -5,471

1.여비 80 1,024 -944인솔교사여비  -29,500원×8명×4회= -944,000

2.교육운영비 1,381 5,908 -4,527차량료  -555,000원×4회= -2,220,000
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식사비  -121,750원×4회= -487,000

간식비  -30,000원×4회= -120,000

문화체험활동경비  -425,000원×4회= -1,700,000

3.봉사활동 284 300 -16

1.청소용품 284 300 -16

1.교육운영비 284 300 -16청소용품구입  -16,000원×1종= -16,000

4.진로활동 763 778 -15

1.진로체험활동 763 778 -15

1.운영수당 60 100 -40강사료  -40,000원×1회= -40,000

2.교육운영비 703 678 25진로체험비  25,000원×1회= 25,000

4.선택적 교육활동 39,533 41,638 -2,105

1.방과후학교 운영 35,293 37,398 -2,105

1.방과후학교운영 11,238 11,238 0

1.특기적성교육 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.방과후학교운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.여름방학중방과후학교운영 1,008 1,008 0

1.운영수당 1,008 1,008 0  

2.돌봄교실운영 24,055 26,160 -2,105

1.돌봄교실운영 13,713 14,920 -1,207

1.일반수용비 400 200 200비상벨설치  200,000원×1종= 200,000

2.운영수당 6,210 7,920 -1,710프로그램강사비  -1,710,000원×1개월= -1,710,000

3.교육운영비 4,811 4,478 333간식비 및 중식비  -200,000원×1개월= -200,000

(성립전)간식비 및 중식비  73,000원×10

일=
730,000

체험학습운영비  -230,000원×1개월= -230,000
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운영물품구입비  10,000원×8종×1회= 80,000

교구구입및재료비  -47,000원×1종= -47,000

4.비품구입비 2,292 2,322 -30책상 외 9종 구입  -30,000원×1종= -30,000

2.돌봄전담인력운영 10,342 11,240 -898

1.운영수당 10,066 10,964 -898
(성립전)돌봄전담인력수당  18,000원×15

시간=
270,000

돌봄전담인력수당  -1,000,000원×1개월= -1,000,000

돌봄전담인력교통비  -168,000원×1개월= -168,000

2.기간제직원법정부담

금
276 276 0  

2.독서활동 4,240 4,240 0

1.독서활동운영 4,240 4,240 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.독서활성화지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.교육활동 지원 28,663 18,013 10,650

1.교무업무 운영 4,490 4,290 200

1.교무학사운영 4,490 4,290 200

1.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.입학식및졸업식 1,010 810 200

1.교육운영비 1,010 810 200신입생용품구입  100,000원×2종= 200,000

4.교육공무직원인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0  

2.생활지도운영 0 1,100 -1,100

1.학생안전교육 0 1,100 -1,100

1.안전교육 0 1,100 -1,100
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1.운영수당 0 600 -600성교육  -200,000원×1회= -200,000

심폐소생술  -200,000원×1회= -200,000

안전교육  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 0 500 -500운영용품  -500,000원×1회= -500,000

3.학습지원실 운영 2,523 1,873 650

1.정보화실운영 2,523 1,873 650

1.학교정보화지원 2,523 1,873 650

1.교육운영비 2,523 1,873 650정보화장비유지보수  162,500원×4종= 650,000

4.교육여건 개선 21,650 10,750 10,900

1.교육환경개선 21,650 10,750 10,900

1.PC구입 5,100 5,750 -650

1.비품구입비 5,100 5,750 -650컴퓨터구입  -650,000원×1종= -650,000

2.교실환경 및 관리실 개선비 16,550 5,000 11,550

1.일반수용비 1,600 1,000 600소규모수선비  300,000원×2회= 600,000

2.비품구입비 14,950 4,000 10,950교육환경개선물품구입  1,237,500원×4종= 4,950,000

냉난방기 외 1종 구입  2,000,000원×3종= 6,000,000

6.학교 일반운영 92,806 90,898 1,908

1.학교기관 운영 27,411 28,265 -854

1.부서기본운영 19,569 19,890 -321

1.교장실운영 7,360 7,120 240

1.여비 2,160 1,920 240관내외출장여비  24,000원×10회= 240,000

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,960 3,760 200

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 3,560 3,360 200관내외출장여비  20,000원×10회= 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.행정실운영 8,249 9,010 -761
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1.일반수용비 5,340 4,790 550사무용품 구입  20,000원×10종×4회= 800,000

업무용도서등(법전,친일인명사전등)  

-150,000원×2회=
-300,000

학교장터수수료 등  10,000원×5회= 50,000

2.기타공공요금 62 100 -38재정보증보험료  -38,000원×1회= -38,000

3.여비 2,120 1,920 200관내외출장여비  20,000원×2명×5회= 200,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 527 2,000 -1,473사무용기기 구입비  -1,473,000원×1종= -1,473,000

2.병설유치원기본운영 7,842 8,375 -533

1.병설유치원운영 7,842 8,375 -533

1.일반수용비 3,342 3,465 -123자율연수경비  -200,000원×1명= -200,000

장애인편의시설 설치  -200,000원×1회= -200,000

소규모 수리및수선비  200,000원×1회= 200,000

어린이놀이시설유지관리비  77,000원×1회

=
77,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 60 60 0  

4.여비 1,340 1,670 -330
비공무원관내외출장여비  -33,000원×1명

×10회=
-330,000

5.학생복지비 100 180 -80부상학생후송비및치료비  -20,000원×4회= -80,000

2.시설 장비 유지 63,730 60,873 2,857

1.학교시설장비유지 63,730 60,873 2,857

1.공공요금및제세공과금 14,366 15,066 -700

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,100 1,800 -700수도요금  -233,350원×3개월= -700,000

3.기타공공요금 4,866 4,866 0  

2.시설관리용역 16,152 16,152 0

1.일반수용비 16,152 16,152 0  

3.시설일반관리 8,837 9,737 -900

1.기간제직원인건비 700 3,500 -2,800일용직인건비  -70,000원×5명×8회= -2,800,000

2.일반수용비 8,137 6,237 1,900소규모수선비  20,000원×10종×10회= 2,000,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소화기구입  -20,000원×5종= -100,000

4.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.수목관리 8,157 3,800 4,357

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 7,157 2,800 4,357수목관리비  1,070,000원×4회= 4,280,000

꽃묘구입  77,000원×1회= 77,000

6.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

7.깨끗한학교만들기 11,440 11,440 0

1.일반수용비 11,440 11,440 0  

8.어린이놀이시설유지보수 828 828 0

1.일반수용비 828 828 0  

9.폐기물처리 200 100 100

1.일반수용비 200 100 100폐기물처리비  50,000원×2회= 100,000

3.학교운영 협력 1,665 1,760 -95

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 865 960 -95

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 465 560 -95

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 405 500 -95재료구입  -95,000원×1회= -95,000

7.학교 재무활동 0 1,329 -1,329

1.예비비 0 1,329 -1,329
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1.예비비 0 1,329 -1,329

1.예비비 0 1,329 -1,329

1.예비비 0 1,329 -1,329초등예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

유치원예비비  -329,000원×1회= -329,000

세출합계 391,340333,578 57,762
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